
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТРОИЦК В ГОРОДЕ МОСКВЕ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

От   23.07.2024 № 597 
 О внесении изменений и дополнений  

 в постановление администрации  

 городского округа Троицк 

 в городе Москве от 07.02.2013 № 103 

 

  

В целях обеспечения социальной защищенности работников администрации городского 

округа Троицк, повышения мотивации эффективного исполнения ими своих должностных 

обязанностей, укрепления стабильности, профессионального состава работников и в соответствии 

с решением Совета депутатов городского округа Троицк в городе Москве от 29.11.2018 № 129/31 

«Об утверждении Положения о гарантиях, предоставляемых муниципальным служащим органов 

местного самоуправления городского округа Троицк» администрация городского округа Троицк 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

 

1. Внести в постановление администрации городского округа Троицк в городе Москве от 

07.02.2013 № 103 «О порядке денежной выплаты на лечение и отдых, работников органов 

местного самоуправления и органов местной администрации городского округа Троицк» (в 

редакции постановления администрации городского округа Троицк в городе Москве от 09.01.2019 

№ 2) следующие изменения и дополнения:   

1.1. наименование постановления изложить в следующей редакции: «О порядке денежной 

выплаты на лечение и отдых, на медицинское обслуживание лицам, замещающим должности, не 

относящиеся к должностям муниципальной службы, и выплаты компенсации за медицинское 

обслуживание, неиспользованную санаторно-курортную путевку муниципальным служащим 

администрации городского округа Троицк в городе Москве и в функциональных органах 

администрации городского округа Троицк в городе Москве и членам их семей, в том числе после 

выхода на пенсию»; 

1.2. пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:  

«1. Утвердить: 

 1.1. Положение о порядке денежной выплаты на лечение и отдых и медицинское 

обслуживание работникам, замещающим должности, не относящиеся к должностям 

муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления, работникам рабочих специальностей в администрации городского 

округа Троицк в городе Москве (приложение 1). 

1.2. Порядок выплаты компенсации за медицинское обслуживание и неиспользованную 

санаторно-курортную путевку муниципальным служащим администрации городского округа 

Троицк в городе Москве и в функциональных органах администрации городского округа Троицк в 

городе Москве и членам их семей, в том числе после выхода на пенсию (приложение 2).»; 



1.3. дополнить постановление приложениями 1 и 2 к постановлению в редакции согласно 

приложениям 1 и 2 к настоящему постановлению; 

2. Признать утратившим силу приложение к постановлению администрации городского 

округа Троицк в городе Москве от 07.02.2013 № 103 «О порядке денежной выплаты на лечение и 

отдых, работников органов местного самоуправления и органов местной администрации 

городского округа Троицк». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете городского 

округа Троицк в городе Москве «Городской ритм», в бюллетене «Московский муниципальный 

вестник» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Троицк в городе 

Москве. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Глушкову В.И.  

 

 

Глава городского округа Троицк                                                                                         В.Е. Дудочкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

                   к постановлению администрации  

         городского округа Троицк 

в городе Москве 

         от 23.07.2024  № 597  

 

Приложение 1 

                   к постановлению администрации  

         городского округа Троицк 

в городе Москве 

         от 07.02.2013 № 103 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке денежной выплаты на лечение и отдых и медицинское обслуживание работникам, 

замещающим должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, и 

осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, 

работникам рабочих специальностей в администрации городского округа Троицк в городе Москве 

 

I. Денежная выплата на лечение и отдых. 

 

1. Денежная выплата на лечение и отдых выплачивается работающим по основному месту 

работы лицам, замещающим должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, и 

осуществляющим техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, 

работникам рабочих специальностей (далее – работник) в администрации городского округа 

Троицк в городе Москве.  

2. Денежная выплата на лечение и отдых производится один раз в календарном году по 

месту службы (работы) по заявлению работника при предоставлении ему ежегодного 

оплачиваемого отпуска или его части.  

3. Денежная выплата на лечение и отдых в первый год службы (работы) производится 

пропорционально отработанному времени в календарном году при предоставлении в соответствии 

с Трудовым кодексом РФ (по истечении шести месяцев службы (работы) ежегодного 

оплачиваемого отпуска или его части. Отработанное время исчисляется со дня поступления на 

службу (работу) по 31 декабря текущего календарного года. 

 Работнику, не отработавшему полный календарный год при наступлении права на отпуск, 

но не воспользовавшемуся данным правом, по его заявлению денежная выплата на лечение и 

отдых производится пропорционально отработанному времени в конце календарного года. 

4. При увольнении работника, не получившего в текущем календарном году денежную 

выплату на лечение и отдых, по его заявлению данная выплата производится пропорционально 

отработанному времени. 

5. Денежная выплата на лечение и отдых производится в пределах средств, предусмотренных 

в бюджете городского округа Троицк   в городе Москве.  

6. Размер денежной выплаты на лечение и отдых устанавливается администрацией 

городского округа Троицк в городе Москве.  

 

II. Денежная выплата на медицинское обслуживание 

 

7. Денежная выплата на медицинское обслуживание выплачивается лицам, замещающим 

должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, и осуществляющим 

техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления (далее – лицо, 

осуществляющее техническое обеспечение), работающим по основному месту работы, в 

администрации городского округа Троицк в городе Москве.  



8.  Лицам, осуществляющим техническое обеспечение, денежная выплата на медицинское 

обслуживание производится один раз в календарном году по месту службы (работы) по заявлению 

лица, осуществляющего техническое обеспечение, при предоставлении ему ежегодного 

оплачиваемого отпуска или его части. 

 Денежная выплата на медицинское обслуживание в первый год службы (работы) 

производится пропорционально отработанному времени в календарном году при предоставлении в 

соответствии с Трудовым кодексом РФ (по истечении шести месяцев службы (работы) лицу, 

осуществляющему техническое обеспечение, ежегодного оплачиваемого отпуска или его части. 

Отработанное время исчисляется со дня поступления на службу (работу) по 31 декабря текущего 

календарного года. 

Лицу, осуществляющему техническое обеспечение, не отработавшему полный календарный 

год при наступлении права на отпуск, но не воспользовавшемуся данным правом, по его 

заявлению денежная выплата на медицинское обслуживание производится пропорционально 

отработанному времени в конце календарного года. 

 При увольнении лица, осуществляющего техническое обеспечение, не получившего в 

текущем календарном году денежную выплату на медицинское обслуживание, по его заявлению 

данная выплата производится пропорционально отработанному времени.   

9. Денежная выплата на медицинское обслуживание производится в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете городского округа Троицк   в городе Москве. 

10. Размер денежной выплаты на медицинское обслуживание устанавливается 

администрацией городского округа Троицк в городе Москве.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

                   к постановлению администрации  

         городского округа Троицк 

в городе Москве 

         от 23.07.2024  № 597 

 

Приложение 2 

                   к постановлению администрации  

         городского округа Троицк 

в городе Москве 

         от 07.02.2013  № 103 

 

                                                                                               

Порядок  

выплаты компенсации за медицинское обслуживание и неиспользованную  

санаторно-курортную путевку муниципальным служащим администрации 

городского округа Троицк в городе Москве и функциональных органов 

администрации городского округа Троицк в городе Москве 

и членам их семей, в том числе после выхода на пенсию 

 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок выплаты компенсации за медицинское обслуживание и 

неиспользованную санаторно-курортную путевку муниципальным служащим администрации 

городского округа Троицк в городе Москве и функциональных органов администрации городского 

округа Троицк в городе Москве и членам их семей, в том числе после выхода на пенсию (далее - 

Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного 

самоуправления в городе Москве», Законом города Москвы от 22 октября 2008 года  

№ 50 «О муниципальной службе в городе Москве», Уставом городского округа Троицк и 

решением Совета депутатов городского округа Троицк в городе Москве от 29 ноября 2018 года  

№ 129/31 «Об утверждении Положения о гарантиях, предоставляемых муниципальным служащим 

органов местного самоуправления городского округа Троицк». 

2. Действие настоящего Порядка распространяется на муниципальных служащих 

администрации городского округа Троицк в городе Москве и функциональных органов 

администрации городского округа Троицк в городе Москве (далее - муниципальные служащие), в 

том числе после выхода на страховую пенсию по старости (инвалидности I и II групп). 

 

II. Выплата компенсации за медицинское обслуживание 

 

3. Выплата компенсации за медицинское обслуживание муниципальным служащим и 

членам их семей (далее - компенсация), имеющим право на получение компенсации за текущий 

календарный год, осуществляется на основании представленных в кадровую службу 

администрации городского округа Троицк документов, подтверждающих право получения 

выплаты на членов семьи. 

4. Под членами семьи муниципального служащего понимаются супруг (супруга), 

несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 

18 лет, а также дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся по основным образовательным 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=230701


программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме 

обучения. 

5. Компенсация выплачивается один раз в календарном году по месту работы по заявлению 

муниципального служащего при предоставлении ему ежегодного оплачиваемого отпуска или его 

части. 

6. Медицинское обслуживание муниципального служащего обеспечивается в зависимости 

от занимаемой должности: 

заместителям главы администрации, начальникам управлений, обладающих правами 

юридического лица, предоставляется медицинское обслуживание с одним из членов их семей; 

остальным категориям муниципальных служащих предоставляется медицинское 

обслуживание без членов семей. 

7. Выплата компенсации на текущий календарный год лицам, у которых право на 

получение компенсации возникло в течение текущего календарного года, осуществляется на 

основании документов, подтверждающих право получения выплаты на членов семьи, в размере, 

исчисленном пропорционально количеству календарных дней со дня возникновения права на 

компенсацию до окончания текущего года. 

8. Муниципальному служащему, не отработавшему полный календарный год при 

наступлении права на отпуск, но не воспользовавшемуся данным правом, по его заявлению 

выплата компенсации производится пропорционально отработанному времени в конце 

календарного года. 

9. При увольнении муниципального служащего, не получившего в текущем календарном 

году компенсацию, по его заявлению выплата компенсации производится пропорционально 

отработанному времени. 

10. Лицам, освобожденным от занимаемых должностей муниципальной службы, в случае 

освобождения от занимаемой должности муниципальной службы по инициативе представителя 

нанимателя за совершение муниципальным служащим виновных действий, выплата компенсации 

не производится. 

11. За муниципальными служащими, вышедшими с муниципальной службы на страховую 

(трудовую) пенсию по старости (инвалидности I и II групп) и получающими ежемесячную пенсию 

за выслугу лет из бюджета городского округа Троицк (далее - пенсия за выслугу лет), 

медицинское обслуживание сохраняется в зависимости от должности: 

муниципальным служащим, замещавшим должность председателя контрольно-

ревизионной комиссии, заместителя главы администрации, медицинское обслуживание 

сохраняется с одним из членов их семей; 

муниципальным служащим, замещавшим иные должности муниципальной службы, 

медицинское обслуживание сохраняется без членов семей. 

12. Муниципальные служащие, вышедшие на пенсию, имеющие право на получение 

компенсации за медицинское обслуживание на членов семьи, предоставляют документы, 

подтверждающие право получения выплаты на членов семьи. 

13. Лицам, получающим из бюджета городского округа Троицк в городе Москве пенсию за 

выслугу лет, выплата компенсации производится администрацией городского округа Троицк 

ежегодно один раз в декабре текущего года на счет в отделении банка, указанный получателем для 

перечисления пенсии за выслугу лет. 

14. Размер компенсации за медицинское обслуживание муниципальных служащих, в том 

числе вышедших на пенсию, и членов их семей устанавливается постановлением Главы 

городского округа Троицк. 

15. Расходы, связанные с выплатой компенсации за медицинское обслуживание, 

предусмотренные настоящим Порядком, производятся из средств бюджета городского округа 

Троицк. 

 

 

 

 



III. Выплата компенсации за неиспользованную 

санаторно-курортную путевку 

 

16. Работающие муниципальные служащие, не пользующиеся санаторно-курортными 

путевками, в течение календарного года при предоставлении им очередного оплачиваемого 

отпуска на основании личных заявлений получают компенсацию за неиспользованную санаторно-

курортную путевку. 

17. Лица, назначенные на должности муниципальной службы в текущем календарном году, 

при предоставлении очередного оплачиваемого отпуска, не воспользовавшиеся санаторно-

курортными путевками, на основании личных заявлений получают компенсацию в размерах, 

пропорционально отработанному времени в текущем календарном году. 

18. Муниципальные служащие, не воспользовавшиеся по служебной необходимости 

очередным отпуском в текущем календарном году, на основании личных заявлений получают 

компенсацию за неиспользованную санаторно-курортную путевку в текущем календарном году. 

19. Лицам, освобожденным от занимаемой должности муниципальной службы по 

инициативе представителя нанимателя за совершение муниципальным служащим виновных 

действий, выплата компенсации за неиспользованную санаторно-курортную путевку не 

производится. 

20. Удержание излишне полученной муниципальным служащим денежной выплаты не 

производится в случае перевода муниципального служащего в другой орган местного 

самоуправления или на государственную службу, а также прекращения трудового договора с 

муниципальным служащим по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 2 статьи 81 и пунктами 

1, 2, 5, 6, 7, 10 статьи 83 Трудового Кодекса Российской Федерации, а также при увольнении 

муниципального служащего по собственному желанию в связи с выходом на пенсию. 

21. Муниципальные служащие, вышедшие на пенсию и получающие ежемесячную пенсию 

за выслугу лет, а также не пользующиеся санаторно-курортными путевками, один раз в течение 

текущего года на основании личных заявлений получают компенсацию. При этом лица, 

вышедшие на пенсию в течение текущего календарного года и не получившие компенсацию 

за неиспользованную санаторно-курортную путевку в полном объеме, получают ее 

пропорционально времени нахождения на пенсии. 

22. В случае получения муниципальным служащим, вышедшим на пенсию, бесплатной 

санаторно-курортной путевки в органах социальной защиты населения, компенсация за 

неиспользованную санаторно-курортную путевку не выплачивается. 

23. Размер компенсации за неиспользованную санаторно-курортную путевку 

муниципальных служащих, в том числе вышедших на пенсию устанавливается постановлением 

Главы городского округа Троицк. 

24. Расходы, связанные с выплатой  компенсации за неиспользованную санаторно-

курортную путевку, производятся из средств местного бюджета городского округа Троицк. 

 

 

 

 


